
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

N.   227 
del 

22/12/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO IMU E TARI. AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA SOCIETA’ GE.S.E.L. ENGENEERING S.A.S. E 
IMPEGNO DI SPESA. CIG.: Z3D3DEFE1A 

 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 30 del 19.12.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 19.12.2022, resa 

immediatamente eseguibile, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari ai responsabili dei 
servizi per la gestione del bilancio 2023; 

 
Vista la deliberazione G.C. n.37 del 27.08.2019, esecutiva, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’area amministrativa-economica-finanziaria; 
Dato atto che il Comune da diversi anni ha affidato il servizio di supporto gestione banca 

dati ICI/IMU E TARI alla ditta Ge.S.E.L. Engineering s.r.l.  di Cuorgnè P.I. 07097770015; 

Dato atto che l’esternalizzazione di tali servizi si rende necessaria al fine di garantire la 
continuità del servizio e conseguire importanti economie di spesa a fronte di un costo esiguo; 

 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36: “Nuovo Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visti in particolare: 

- l’art. 50 c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art.28 c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di amministrazione trasparente; 

 
Preso atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che 

riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 

Vista la legge 28 dicembre 2015 n. 208, recante disposizione per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per il 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 501 
e 502; 
 

Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così 
come modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i 
comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000,00 euro; 
 

Visto l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018, e s.m.i., ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 
 

Visto l’art. 35 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga in modo semplificato 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 



- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip relativamente alle 

prestazioni oggetto della presente determinazione;  
 

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il 
portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile 
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: 
emissione degli ordini diretti di acquisto (O.d.A. – e/o trattativa diretta) oppure richiesta di offerta 
(R.d.O.);  

 
Esaminate pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato 

Elettronico ed individuata la ditta GE.S.E.L. Engineering s.a.s. con sede in Cuorgnè, ditta di 
comprovata esperienza nel settore delle verifiche tributarie degli enti locali, che propone la fornitura 
del servizio necessario agli uffici comunali ad  un compenso complessivo al netto di IVA a corpo 
del 25 % relativamente all’IMU e del 15% relativamente alla TARI, sul totale dei provvedimenti 
emessi incassati o divenuti efficaci con ingiunzioni fiscale incassate; 

 
Ritenuto pertanto di poter affidare i suddetti incarichi per l’anno 2022, stante la notevole 

esperienza maturata nella gestione delle entrate degli enti locali da parte della Società GE.S.E.L. 
Engineering s.a.s. , nonché la garanzia di un elevato standard qualitativo nell’erogazione dei servizi 
richiesti; 

 
Dato atto che l’art.17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico - finanziaria e tecnico-professionale;  
 

Dato atto che, ai sensi del citato art.17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art.192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di accertamento tributi 
IMU e TARI il Comune di Levone; 
 - Importo del contratto: € 4.100,00 oltre IVA 22% per complessivi € 5.002,00; 
- Forma del contratto: Ordine diretto MEPA N. 7568410;  
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 
Ritenuto necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 
Considerato che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Società sopra indicata a seguito dell’acquisizione 
del DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  

 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 è stato acquisito il numero lotto CIG: Z3D3DEFE1A 
 

Visti:  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
- il D.Lgs. n. 33/2013;  
- il D.P.R. n.62/2013; 
 - il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 



DETERMINA 
 

1. Di procedere all’affidamento, tramite il Mercato Elettronico MEPA, secondo la procedura in 
economia di ordine di acquisto diretto N. 7568410, dell’incarico relativo all’attività di verifica 
ed accertamento dell’evasione e/o elusione con conseguente liquidazione delle somme dovute 
e stampa degli avvisi di accertamento inerenti l’Imposta Municipale IMU e la tassa rifiuti 
TARI, ad un compenso complessivo al netto di IVA a corpo del 25 % per i provvedimenti 
IMU e del 15% per i provvedimenti TARI sul totale dei provvedimenti emessi incassati o 
divenuti efficaci con ingiunzioni fiscale incassate, ammontante ad un valore complessivo 
stimato, suscettibile di variazione, di € 4.100,00 oltre IVA 22%; 
 

2. Di stabilire che, ai sensi del citato art.17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art.192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di accertamento 
tributi IMU e TARI il Comune di Levone; 
 - Importo del contratto: € 4.100,00 oltre IVA 22% per complessivi € 5.002,00; 
- Forma del contratto: Ordine diretto MEPA N. 7568410;  
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di  € 5.002,00 (IVA compresa), a fronte del servizio sopra 

indicato; 
 

4. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di €. 5.002,00 al codice 01.04.1 Cap 
360/1056/99 avente ad oggetto: “Entrate tributarie e servizi fiscali – Prestazione di servizi” del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, gestione competenza esercizio 2023; 

 
5. Di dare atto che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta indicata a seguito dell’acquisizione del 

DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 
 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 si è provveduto all’acquisizione del numero di CIG: Z3D3DEFE1A 

 
6. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 

controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

 
7. Di dare atto che è stato richiesto alla Ditta di rendere le proprie dichiarazioni, da conservare 

agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Pratiglione e per le finalità in 
essa previste;  

 
8. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 

 F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2023 225 01041 360 1056 99 5.002,00 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    22/12/2023                                                              
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   28/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE DR. CLAUDIO 
RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal                      28/12/2023                      al   12/01/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 


